
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-218

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Settembre la sottoscritta Gaggero Angela Ilaria in 
qualità di Dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALLA COMPAGNIA LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA “RESPONSABILITA’
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA” DEL COMUNE DI GENOVA E DI 
A.S.TER S.P.A.- LOTTO 1 COMUNE DI GENOVA CIG 8355028338 - LOTTO 2 ASTER 
CIG 8349944FC1

Adottata il 02/09/2020
Esecutiva dal 04/09/2020

02/09/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-218

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  ALLA  COMPAGNIA  LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY 
S.A., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA “RESPONSABILITA’
CIVILE  VERSO  TERZI  E  PRESTATORI  D’OPERA”  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  E  DI 
A.S.TER S.P.A.- LOTTO 1 COMUNE DI GENOVA CIG 8355028338 - LOTTO 2 ASTER CIG 
8349944FC1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs. n° 50/2016;

- il vigente regolamento di contabilità;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  26.02.2020  con  cui  sono  stati  approvati  i 

documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Convenzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta presso la Prefettura di Genova il 22 

ottobre 2018 e la successiva Convenzione sottoscritta il 12 aprile 2019 tra il   Comune di Genova ed 

i soggetti aderenti alla Stazione Unica Appaltante del Comune.

Accertato 

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020-152.4.0.-153 in data 6 luglio 2020, esecutiva ai sensi di 

legge,  ha  indetto  procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  polizza 

“Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” del Comune di Genova e di A.S.Ter S.p.A, 

suddivisa  in  due  lotti,  per  il  periodo  31.12.2020–31.12.2023;  lotto  1  Comune  di  Genova  CIG 

8355028338, importo a base d’asta Euro 1.110.000,00 comprensivo di imposte e tasse, oneri della 

sicurezza da interferenze pari a zero; lotto 2 A.S.Ter CIG 8349944FC1, importo a base d’asta Euro 

1.890.000,00 comprensivo di imposte e tasse, oneri della sicurezza da interferenze pari a zero.

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenga ai sensi dell’art. 95 comma 2 del  D.Lgs. n. 50/2016 

con  il  metodo  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo;

- con determinazione dirigenziale n. 2020-100.0.0.-19 del  05.08.2020, scaduto il  termine per la 

presentazione  delle  offerte,  è  stata  nominata  la  commissione  incaricata  della  valutazione  delle 

offerte tecniche presentate dai concorrenti.

Preso atto che: 

- entro il termine fissato dal bando di gara è pervenuta un’unica offerta da parte della Compagnia 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.,

- in esecuzione delle sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la procedura 

di gara nelle sedute pubbliche in data 7 agosto 2020 come da relativo verbale a cronologico n. 249, 

da cui è risultato che Compagnia LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., ha ottenuto i seguenti 

punteggi: 

Lotto 1) punti  20 relativi  all’offerta  economica in virtù del prezzo complessivo offerto di Euro 

1.107.585,00, che sommati ai 55,00 punti dell’offerta tecnica danno un totale di punti 75,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Lotto 2) punti  20 relativi  all’offerta  economica in virtù del prezzo complessivo offerto di Euro 

1.888.762,5, che sommati ai 70,00 punti dell’offerta tecnica danno un totale di punti 90,00.

- in considerazione del fatto che vi è stata una sola offerta e che la verifica di anomalia non è 

prevista, se il numero dei concorrenti è inferiore a tre (art. 97 comma 3 D. Lgs. 50/2016), non si è 

proceduto al calcolo della soglia di anomalia.

Ritenuto 

per le motivazioni di cui al precedente punto:

- di procedere all’aggiudicazione dei servizi assicurativi polizza “responsabilità civile verso terzi e 

prestatori  d’opera”  del  Comune  di  Genova  e  di  A.S.TER  S.P.A.  alla  Compagnia  LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A., con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, 

Belgio, e sede secondaria in Corso Garibaldi, 86 CAP 20121, Milano, codice fiscale 10548370963

-  di  stabilire,  sulla  base  del  prezzo  complessivo  offerto  dall’aggiudicataria,  che  l’importo  del 

contratto ammonta ad Euro 1.107.585,00, comprese imposte e tasse  per il lotto 1, Euro 1.888.762,5 

comprese imposte e tasse  per il lotto 2;

Rilevato che:

- è stato comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel Disciplinare di gara;

-  in  esecuzione di  quanto disposto dall’art.  80 del  codice,  le  verifiche afferenti  il  possesso dei 

requisiti di ordine generale hanno dato esito positivo;

- sono state inoltrate le richieste relative ai controlli antimafia e si è in attesa di riscontro per il 

rilascio  dell’informazione  antimafia  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.Lgs.  n.  159/2011 e  s.m.i.  e  che 

pertanto,  in  caso  di  esito  interdittivo,  si  procederà  alla  revoca  dell’aggiudicazione  ovvero  alla 

risoluzione del contratto;

Preso atto 

che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della  normativa  a  tutela  dei  dati 

personali;

Di dare atto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che la presente determinazione dirigenziale sarà comunicata per conoscenza al Consiglio Comunale 

ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 4/2 al punto 5.1 del 

D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

DETERMINA

1)  di   aggiudicare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  i  servizi  assicurativi  polizza  “re-

sponsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” del Comune di Genova e di A.S.TER S.P.A. alla 

Compagnia  LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY  S.A.,  con  sede  legale  in  Bastion  Tower, 

Marsveldplein  5,  1050 Brussel,  Belgio,  e  sede  secondaria  in  Corso  Garibaldi,  86  CAP 20121, 

Milano, codice fiscale 10548370963, per l’importo di Euro 1.107.585,00, comprese imposte e tasse 

per il lotto 1, e di Euro 1.888.762,5 comprese imposte e tasse  per il lotto 2; 

2) di prendere atto che la Compagnia in questione risulta in regola per quanto riguarda i controlli  

afferenti  il  possesso dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80 del  codice  e  dei  requisiti 

speciali disposti nel Disciplinare di gara;

3)  di prendere atto che sono state inoltrate le richieste relative ai controlli antimafia e si è in attesa 

di riscontro per il rilascio dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e 

s.m.i.  e che, in caso di esito interdittivo,  si procederà alla revoca della presente aggiudicazione 

ovvero alla risoluzione del contratto;

4) di imputare la spesa complessiva di Euro 1.107.585,00 e Euro 1.322.133,75 per 70% rimborso 

quota Aster per un totale di Euro  2.429.718,75 per il periodo 31/12/2020 -31/12/2023 all’intervento 

03 prestazione di servizi, all’interno del quale è ricompresa la specifica voce assicurazioni (voce 

spesa 2.17) Piano dei Conti 1.10.4.1.3 così suddivisi: 

- euro 809.906,25 (di cui euro 369.195,00 per la polizza RCT/O Comune e euro 440.711,25 per 

70%  polizza  RCT/O  Aster)  all’intervento  03  prestazione  di  servizi,  all’interno  del  quale  è 

ricompresa la specifica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2021 PdC 1.10.4.1.3;

- euro 809.906,25 (di cui euro 369.195,00 per la polizza RCT/O Comune e euro 440.711,25 per 

70%  polizza  RCT/O  Aster)  all’intervento  03  prestazione  di  servizi,  all’interno  del  quale  è 

ricompresa la specifica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2022 PdC 1.10.4.1.3;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- euro 809.906,25 (di cui euro 369.195,00 per la polizza RCT/O Comune e euro 440.711,25 per 

70%  polizza  RCT/O  Aster)  all’intervento  03  prestazione  di  servizi,  all’interno  del  quale  è 

ricompresa la specifica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2023 PdC 1.10.4.1.3;

dando atto che gli impegni verranno generati in automatico dal sistema Sib@k;

5) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che si procederà 

alla  liquidazione  delle  fatture  elettroniche  che  verranno  emesse  dall’aggiudicataria  mediante 

emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 76 comma 5 e di procedere alle pubblicazioni 

di rito, come previsto dall’art. 29 D. Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-218
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA COMPAGNIA LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA “RESPONSABILITA’
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA” DEL COMUNE DI GENOVA E DI 
A.S.TER S.P.A.- LOTTO 1 COMUNE DI GENOVA CIG 8355028338 - LOTTO 2 ASTER CIG 
8349944FC1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00298Codice richiesta di offerta

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO
DI SERVIZI ASSICURATIVI RESPONSABILITA' CIVILE
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA DEL COMUNE
DI GENOVA E DI ASTER S.p.A.

Oggetto

Riferimento lotto 1 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori  d'opera
Comune di Genova

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 1.110.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP GAGGERO ANGELA ILARIA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.Ragione Sociale

10548370963Partita IVA

10548370963Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale CORSO GARIBALDI 86 n. 86, 20121 MILANO (MI)

0263788836Telefono

0236788853Fax

appalti@pec.lloyds.comPEC

Forma giuridica esteraTipologia societaria

MilanoProvincia sede registro imprese

10548370963Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Assicurazioni

Offerta sottoscritta da SCALA VITTORIO

Pagina 1 di 204/08/2020 11:41:17



CRITERI DI VALUTAZIONE

1.107.585,00000 €  offerta economica (in cifre)

unmilionecentosettemilacinquecentoottantacinque/00  offerta economica (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Oneri della sicurezza aziendale 27,51 €

Costi manodopera 486,27 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 204/08/2020 11:41:17



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00298Codice richiesta di offerta

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO
DI SERVIZI ASSICURATIVI RESPONSABILITA' CIVILE
VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA DEL COMUNE
DI GENOVA E DI ASTER S.p.A.

Oggetto

Riferimento lotto 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori  d'opera
ASTER SPA

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 1.890.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP GAGGERO ANGELA ILARIA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.Ragione Sociale

10548370963Partita IVA

10548370963Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale CORSO GARIBALDI 86 n. 86, 20121 MILANO (MI)

0263788836Telefono

0236788853Fax

appalti@pec.lloyds.comPEC

Forma giuridica esteraTipologia societaria

MilanoProvincia sede registro imprese

10548370963Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Assicurazioni

Offerta sottoscritta da SCALA VITTORIO

Pagina 1 di 204/08/2020 13:29:57



CRITERI DI VALUTAZIONE

1.888.762,50000 €  offerta economica (in cifre)

unmilioneottocentoottantottomilasettecentosessantadue/5
0  offerta economica (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Oneri della sicurezza aziendale 46,91 €

Costi manodopera 486,27 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 204/08/2020 13:29:57


